
Nº 120, sexta-feira, 24 de junho de 2016 95ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016062400095

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

32. 201500393 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DO NORTE
GOIANO

CENTRO DE EDUCA-
CAO SUPERIOR DO
NORTE GOIANO LTDA
- ME

RUA 06, 21, ESQUINA COM A
RUA 01, SETOR LESTE, PORAN-
G AT U / G O

33. 201501249 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE APOGEU APOGEU CENTRO IN-
TEGRADO DE EDUCA-
CAO LTDA - ME

QUADRA 39 - LOTES 34/43, S/N,
REGIÃO ADMINISTRATIVA II -
GAMA, SETOR CENTRAL, BRA-
SÍLIA/DF

34. 201403290 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE ARTHUR SÁ
EARP NETO

FUNDACAO OCTACI-
LIO GUALBERTO

AVENIDA BARÃO DO RIO
BRANCO, 905 A 1003, CENTRO,
PETRÓPOLIS/RJ

35. 201413216 ENGENHARIA FLORESTAL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ORÍGENES
LESSA

ASSOCIACAO LEN-
COENSE DE EDUCA-
CAO E CULTURA

RODOVIA OSNI MATEUS, S/N,
KM 108, SÃO JUDAS TADEU,
LENÇÓIS PAULISTA/SP

36. 201203458 FARMÁCIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE BELÉM

UNIVERSO PROFESSO-
RES ASSOCIADOS S/S
LTDA - ME

AV. SERZEDELO CORREA, 514,
BATISTA CAMPOS, BELÉM/PA

37. 201353614 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE VITÓRIA DA
C O N Q U I S TA

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR JUVENCIO
TERRA LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS, 132,
CENTRO, VITÓRIA DA CON-
Q U I S TA / B A

38. 201501409 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Licenciatura) 40 (quarenta) FACULDADE DE AMPÉRE CAES - CENTRO AMPE-
RENSE DE ENSINO SU-
PERIOR LTDA - EPP

RUA DOS ANDRADAS, 144, CA-
SA, CENTRO, AMPÉRE/PR

39. 201500357 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO DE ENSINO SUPE-
RIOR ARCANJO MIKAEL DE
ARAPIRACA

CESAMA - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR AR-
CANJO MIKAEL DE
ARAPIRACA SOCIEDA-
DE CIVIL LTDA - EPP

RUA GAZETA DE ALAGOAS, 85,
BRASÍLIA, ARAPIRACA/AL

40. 201401072 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE VITÓRIA DA
C O N Q U I S TA

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR JUVENCIO
TERRA LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS, 132,
CENTRO, VITÓRIA DA CON-
Q U I S TA / B A

PORTARIA Nº 214, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201414209 ENGENHARIA AMBIEN-
TAL (Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE ESTUDOS
SOCIAIS DO ESPÍRITO
S A N TO

ASS. DE ENSINO INTE-
GRADO E ORGANIZA-
DO UNIVERSITARIO

RUA BOLIVAR DE ABREU, 48,
CAMPO GRANDE, CARIACI-
CA/ES

2. 201401206 ENGENHARIA AGRONÔ-
MICA (Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE SANTA RITA
DE CÁSSIA

DINAMICA ORGANIZA-
CAO PROJETOS E CON-
SULTORIA LTDA - ME

AVENIDA ADELINA ALVES VI-
LELA, 393, JARDIM PRIMAVERA,
ITUMBIARA/GO

3. 201401028 ENGENHARIA CIVIL (Ba-
charelado)

160 (cento e sessen-
ta

FACULDADE ANHANGUE-
RA DE OSASCO

ANHANGUERA EDU-
CACIONAL LTDA

AVENIDA DOS AUTONOMISTAS,
1325, VILA CAMPESINA, OSAS-
CO/SP

4. 201412971 REDES DE COMPUTA-
DORES (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE INTEGRAL
DIFERENCIAL

INTEGRAL - GRUPO
DE ENSINO SUPERIOR
DO PIAUI S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO BUGYJA
BRITO, 1354, HORTO FLORES-
TAL, TERESINA/PI

5. 201402994 BIOMEDICINA (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR JUVENCIO
TERRA LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS, 132,
CENTRO, VITÓRIA DA CON-
Q U I S TA / B A

6. 201413396 ENGENHARIA DE COM-
PUTAÇÃO (Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL -
UNIME SALVADOR LT-
DA

AV. LUIZ VIANA, 3172, IMBUI,
S A LVA D O R / B A

7. 201404276 ENGENHARIA CIVIL (Ba-
charelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE MINAS
BH

LAEL VARELLA EDU-
CACAO E CULTURA
LT D A

AVENIDA CRISTIANO MACHA-
DO, 12001, LARANJEIRAS, BELO
HORIZONTE/MG

8. 201409538 ENFERMAGEM (Bachare-
lado)

70 (setenta) FACULDADE ITOP INSTITUTO TOCANTI-
NENSE DE EDUCACAO
SUPERIOR E PESQUISA
LTDA - ME

QUADRA ACSUSE 40, CONJUN-
TO 02, LOTE 16, S/N, AV NS-02,
CENTRO, PALMAS/TO

9. 201353780 SEGURANÇA NO TRA-
BALHO (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR JUVENCIO
TERRA LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS, 132,
CENTRO, VITÓRIA DA CON-
Q U I S TA / B A

10. 201354644 ENGENHARIA MECÂNI-
CA (Bacharelado)

70 (setenta) FACULDADE CENECISTA
DE VARGINHA

CAMPANHA NACIO-
NAL DE ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA PROFESSOR FELIPE TIAGO
GOMES, 173, VILA BUENO, VAR-
GINHA/MG

11 . 201412886 ODONTOLOGIA (Bachare-
lado)

100 (cem) FACULDADE ANHANGUE-
RA DE JOINVILLE

ANHANGUERA EDU-
CACIONAL LTDA

RUA PRESIDENTE CAMPOS SAL-
LES, 850, GLÓRIA, JOINVILLE/SC


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-24T01:48:50-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




